
Velkommen
Generalforsamling i 

Danske Sukkerroedyrkere

d. 6. marts 2017

Generalforsamling
i

Danske Sukkerroedyrkere
Den 4. marts 2024

i Sakskøbing 



Dagsorden
1. Velkomst
2. Valg af stemmetællere
3. Valg af dirigent
4. Fremlæggelse af bestyrelsens beretning til godkendelse

a) Fremlæggelse af bestyrelsens planer for det kommende år til 
diskussion

5. Fremlæggelse af revideret årsrapport til godkendelse
6. Fremlæggelse af budget for indeværende år
7. Indkomne forslag
8. Valg af medlemmer til bestyrelsen
9. Valg af suppleanter til bestyrelsen
10. Valg af revisor
11. Eventuelt

2



Bestyrelsens beretning

 Troels Frandsen, formand

 Michael Grunnet Rasmussen, ordfører for fabriksudvalget
- Fabriksudvalget og kampagnen 2023

 Henrik Hansen, næstformand
- Økologi
- Forsikring TopDanmark

 Helge Danneskiold-Samsøe
- Plantefagligt forum

 Michael Hansen
- NBR
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Bestyrelse og foreningssekretær
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2023 - en sæson med plusser og minusser 

• Sen såning

• Meget tør maj - juni

• Våd juli - august

• Optimal solrig september

• Vådt fra november til januar

• Hård frost i slut november
- og igen i januar

• Sen kampagneafslutning 
10/2

• Udbytte lidt over 5-års gns.

Roerne er en stabil afgrøde!

Resultat af kampagnen 2023, Danmark
Foreløbig opgørelse

Areal 31.006 ha
Dyrkere 654 stk.
Areal pr. dyrker 47,4 ha
Leverede rene roer 2.248.061 tons
Leveret polsukker 386.411 tons
Sukkerindhold 17,2 %
Renhed 88,1 %
Ovenstående er ekslusive:
- økologiske sukkerroer og dyrkere fra Sverige
  (svenske økologiske roer oparbejdet i Nykøbing)
- konventionelle sukkerroer fra Sverige 30.928 tons
  (svenske konventionelle roer oparbejdet i Nakskov)
  
Rodudbytte pr. ha 74,8 tons
Polsukker pr. ha 12,9 tons
Rodudbytte og polsukker pr. ha opgjort alene
på konventionelle roer i Danmark
Kilde: Nordic Sugar
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2023 - en sæson med plusser og minusser 

• En usædvanlig sæson med 
store udfordringer

• Regn og frost

• Forsinkelser og stop på 
fabrikkerne

• Roer modtaget fra Sverige

• Beskadigede, rådne og store 
mængder kasserede roer

• Tab af indtægt

Frustration og bekymring!
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2023 - en sæson med plusser og minusser 
• Høj sukkerpris

• Stor stigning i roeprisen

• DB 2 i roerne helt i top

• Forventer godt Nordic Sugar 
regnskabsresultat og dermed
et højt EBIT-tillæg på variable 
2023-kontrakter 

• Første år med futurebasseret 
Czarnikow kontraktmodel

• Fuldtegning af kontrakter og arealet tilbage på normalen i 2024

• Afklaring for de økologiske roer med nye 3-årige kontrakter for 2024-26

• Store investeringer på fabrikkerne de kommende år



Fabriksudvalget
Vækstsæsonen 2023

• Godt og fint såbed, gns. sådato 18/4

• Fin fremspiring

• Tørt i april, maj og juni 

• Udfordring med ukrudts bekæmpelse

• God tilvækst sidste del af 
vækstsæsonen

• Meget våde marker ved optagning

• Tidlig frost
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Sideudkast i beskidte roer

Såning af roer på Lolland
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Kampagnen 2023
Nakskov
Kampagne: 11. oktober 2023 – 10. februar 2024

- Oparbejdede roer: 1.211.000 tons
incl. 31.000 tons svenske roer

- I alt 153 døgn 

- 10.250 tons roer pr. dag (planlægger efter 11.500) 

Nykøbing
Kampagne: 26. september 2023 – 20. januar 2024

- Oparbejdede roer: 1.127.600 tons 
+ øko roer 

- I alt 147 døgn 

- 10.700 tons roer pr. dag (planlægger efter 11.300)
Optagning af roer 16. januar



2023 – 10.250 tons roer/døgn (2022 – 10.400 tons roer/døgn)
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2023 – 10.700 tons roer/døgn (2022 – 9.000 tons roer/døgn)
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Sukkerudbytte ton pr. ha sidste 20 år



Udbytter i 2023
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Betalinger/tillæg
- Sukkertillæg, hvor vi i 2023 endte på 17,2 % 

sukkerindhold

- Tillæg for tidlig levering 1,6 mio. kr

- Tillæg for sen levering 15,9 mio. kr

- Tillæg/fradrag for renhed

- Volumebonus i forhold til 2023, 48,2 mio. kr.

- I regnearket på danskesukkeroedyrkere.dk kan i 
indtaste egne tal og kontrakter for at beregne 
jeres indtjening pr. ha.
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Transport
- Gennemsnitsafstanden for alle dyrkere,

38 km til fabrikken. 

- Dobbeltrensning af 9000 ton ca. 120 ha

Hybrider og selvkørere i 2023

- Samlet set 18 selvkører og 37 hybrider 
(2022 - 24 selvkørere og 37 hybrider )
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Inspektionsstillads Nakskov fra den 24/1 2024



Prøvevasken
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Billeder fra prøvebordet i prøvevasken
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Frasotering i prøvevasken

En dags frasotering i prøvevasken

Rådne og frosne roer i jorden
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Andel af prøver med fradrag (2023)
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Cocksegde Rupro

• Nye prøvetager på 
begge fabrikker. 

• Ikke længere 
neddeling.

• Samme system på 
alle Nordzucker
fabrikker.
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Nye prøvetagere i 2024
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Økologiske roer

 Genopstart med økologiske roer i 2017

 Kontraktvilkår og priser forhandles mellem 
Danske Sukkerroedyrkere og Nordic Sugar 
- tilsvarende som de konventionelle roer

 Henrik Hansen, næstformand
- har de økologiske roer som fokusområde 
- bindeled til de økologiske dyrkere, hvor

Morten Helsted er talsmand

 Stærkt netværk blandt de økologiske dyrkere
- bl.a. hjulpet godt på vej af Velas, 

Østdansk Landboforening og Nordic Sugar
Lugning af økologiske roer, 
foto Morten Helsted
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Økologiske roer

 Arealet med økologiske roer i 2023: 779,95 ha 
(Kilde: Landbrugsstyrelsen)

Hertil et begrænset areal med økologiske roer 
fra Sverige, som oparbejdes i Nykøbing

 Første roer leveret til fabrikken i Nykøbing den 25/9 
- med opstart af fabrikken den 26/9 2023

 Sidste økologiske roer leveret ca. den 3/10 2023
- fabriksstop undervejs i den økologiske kampagne
- slut med de økologiske roer ca. den 5/10 2023

 ”Det økologiske roer har i år været af rigtig fin kvalitet” … 
”Udbytterne er i år rigtigt pæne med en foreløbig renhed på 90,6 % 
og en sukkerprocent på 16,7 %”
(Info på NS Agriportal 3/10 2023)

Rensning, skåret 
tæt til roerne, 
foto Morten Helsted
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Økologiske roer

 Positiv afklaring om de økologiske roer i Danmark

 3-årig kontrakt for 2024-26, kontrakttegning i maj-juni 2023

 Basispris 79,64 Euro (593,35 DKK) pr. ton 16 % roer
- en reduktion på 6 Euro (5 %) fra tidligere
- hertil normale tillæg/fradrag

 Afhentning af økologiske roer gratis ud til 150 km
- en reduktion fra tidligere 200 km

 Arealet fast i den 3-årige kontraktperiode

 Kan evt. tegne 1-årige kontrakter til 2025 og 2026
- hvis Nordic Sugar har behov

 Tilfredsstillende kontrahering

Strigling, 7 dage 
senere kunne man 
ikke se skader på 
roerne, 
foto Morten Helsted
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Økologiske roer
 Nordzucker har vist, at de 

fortsat ønsker danske 
økologiske roer 
og dansk produceret økologisk 
sukker

Rema 1000 sælger nu dansk 
økologisk sukker som private label
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En særdeles udfordrende kampagne 

 Sen opstart af fabrikken i Nakskov, d. 11/10, pga. renovering

 Opstart 26/9 i Nykøbing, 1 uge senere end planlagt pga. renovering
- den 26/9 matchede dog vores ønsker

 Adskillige stop undervejs i kampagnen på fabrikkerne
- Nakskov tabt i alt 29 døgn (inkl. de 10 dage før opstart)
- Nykøbing tabt i alt 14 døgn (+ 9 døgn til slut pga. dårlig roekvalitet)

 Oparbejdning af svenske roer, svarende til ca. 1½ døgn kampagne

 Nykøbing lukket 2½ uge før Nakskov pga. klargøring til gas i 2024

 Større udbytte (ton rod) end forventet i august

 Oprindeligt forventet en kampagneafslutning senest medio januar
- Nykøbing slut 22/1 2024
- Nakskov slut 10/2 2024
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En særdeles udfordrende kampagne 

 Meget våd oktober – november

 Tidlig og hård frost fra 
ca. 27. november

 Store arealer med frostskadede 
roer i jorden 
- 30 % eller mere af roerne i 
jorden
- roer optaget med skader, andre 
forblev i jorden til regenerering

 Yderligere store regnmængder i 
begyndelsen af januar 
og derefter på ny hård frost Foto: Agrofoto
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En særdeles udfordrende kampagne 

 Aftalt med Nordic Sugar at frist for optagning og dækning 
udskydes fra den 10/12 til den 20/12 (meldt ud 29/11 2023)

Del af tekst i forbindelse med udmeldingen:
”Årsagen til forlængelse af fristen er den helt ekstraordinære 
vejrsituation, vi har oplevet i løbet af november. Først med en 
rekordstor regnmængde og derefter skift til usædvanligt koldt 
vejr i dyrkningsområdet.

Det er fortsat den enkelte roedyrkers ansvar, at roerne på 
leveringstidspunktet har en kvalitet, der er egnet til 
sukkerproduktion.

Derfor vil anbefalingen fortsat være at tage roerne op, så snart 
vejret tillader det. Det er dog særligt vigtigt at være opmærksom 
på, at frostskadede roer ikke egner sig til landtidslagring.”
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En særdeles udfordrende kampagne 

 Ny aftale med Nordic Sugar at frist for optagning og dækning 
suspenderes (meldt ud 15/12 2023)

Tekst i forbindelse med udmeldingen:
”Datoen, den 20. december, med frist for optagning er 
suspenderet efter aftale med Danske Sukkerroedyrkere, 
dog gælder:
• Det er fortsat dyrkerens ansvar, at roerne tages op, så de er 
egnede til levering efter plan
• Der skal tages hensyn til roekvalitet, 
vejrforhold og dato for leverance
• Der bør fortsat dækkes med Toptex, og 
Nordic Sugar betaler omkostninger hertil.”

Foto: Agrofoto
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En særdeles udfordrende kampagne 

 Krav fra den 19/12 om afskrabning af dårlige roer fra kulerne
- kravet til afskrabning blev gradvist opstrammet 

 Nødvendigt med stramme krav til afvisning af roer af dårlig kvalitet for 
at holde fabrikkerne kørende
- Erfaring på fabrikkerne fra afslutningen af kampagnen 2022
- Tydelig negativ virkning på fabrikkernes drift, hvis for stor andel af 
dårlige roer
- Samme erfaring fra Sverige og andre af Nordzuckers lande
- Nykøbing kørte på halv kapacitet de sidste uger pga. dårlig roekvalitet

 Mange roer i jorden med frostskader regenererede men ikke alle

 I januar nødvendigt at kassere roer i jorden og hele kuler
- Sjælland var hårdest ramt pga. flere frostdage og hårdere frost

 Mange dyrkere havde for stor en andel af deres roer til levering i den 
sidste periode af kampagnen, i januar 
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Ingen ændring i leveringsrækkefølgen 

 Ønsker fra en del dyrkere om at ændre leveringsrækkefølgen for 
at få deres frostskadede roer hurtigere til fabrikken

 Vi afviste dette – og tilsvarende gjorde Nordic Sugar

 Alle dele af roedyrkningsområdet var ramt, og ingen ønskede at 
få skubbet deres levering til senere

 Hvis nogle blev rykket frem i leveringsrækkefølgende ville andre 
modsat blive dårligere stillet – ikke en mulighed!

 Også henvendelser fra dyrkere om, at vi ikke måtte ændre 
leveringsrækkefølgen

 I praksis var det heller ikke muligt at fylde fabrikkerne med 
skadede roer (primært fra Sjælland) pga. transportkapaciteten, 
og fabrikkerne kunne heller ikke køre på skadede roer alene
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Svenske roer 
 Voldsom eksplosion på den svenske fabrik den 18. november

 Ja til at tage roerne fra depotet i Sverige til Nakskov, ca. 26.000 ton

 Nej til flere svenske roer efter frosten og udsigt til store problemer 
med vores egen kampagne

 Ingen mening i at hente svenske roer til Danmark for derefter i 
sidste ende at kassere en tilsvarende mængde danske roer

 Nej til de svenske roer i juledagene

 Nordic Sugars ansvar at få organiseret tilstrækkelig 
transport til at hente danske roer ind i juledagene

 Selvkørere kunne evt. have løst problemet

 Resultat, 5.000 ton svenske roer i 
juledagene (2 skibe) og derpå slut

 Beslutning i Nordzucker, Tyskland

Skib med svenske roer i Nakskov
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Arbejdsforløb i foreningen og kommunikation 

 Løbende tæt samarbejde og møder med Nordic Sugar om 
forløbet, nye tiltag og udsendelse af kommunikation 
- især fra slutningen af november hvor frosten satte ind

 Fra januar daglig kontakt, fysiske møder samt flere ugentlige 
statusmøder med nøje information på Teams med Nordic Sugar

 Hovedparten af informationen ud via på Agricentrets hjemmeside

 Direkte mails fra Danske Sukkerroedyrkere til alle medlemmer, 
når vi havde et særligt budskab, bl.a. vedr.
- fastholdelse af leveringsrækkefølgen
- afvisning af svenske roer i juledagene

 Mange tlf.-samtaler (ofte formanden ) med dyrkere i kampagnen 
– rigtig mange i den sidste del efter at frosten kom

 Mails med adskillige dyrkere



32

Arbejdsforløb i foreningen og kommunikation 
 Uddrag af min mødekalender i den sidste del af kampagnen efter nytår 

- 2/1   Forretningsudvalget besøg hos dyrker på Falster og flere dyrkere på Sjælland
- 3/1   Forretningsudvalget m.fl. hakket roer i Nykøbing + møde med NS
- 8/1   Teams-møde med NS
- 10/1 Hakket roer i Nykøbing + møde med NS
- 11/1 Hakket roer i Nykøbing + møde med NS
- 12/1 Teams-møde med NS
- 15/1 Teams-møde med NS
- 17/1 Forretningsudvalget møde med NS + besøg hos flere dyrkere på Sjælland
- 18/1 Bestyrelsesmøde + Teams-møde med NS
- 19/1 Besøg hos dyrker på Lolland
- 23/1 Besøg hos dyrker på Falster + TV2 Øst indslag 

+ Teams-møde NS
- 25/1 Teams-møde med NS
- 26/1 Forretningsudvalg m.fl. besøg i prøvevasken i Nakskov 

+ roedyrkere Lolland og Falster + møde med NS
- 29/1 Teams-møde med NS
- 31/1 Teams-møde med NS
- 2/2   Teams-møde med NS
- 5/2   Besøg i prøvevasken i Nakskov
- 6/2   Teams-møde med NS
- 9/2   Teams-møde med NS

 Hertil mange telefoner, mails m.v.
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Ansvarsfordeling 

Dyrkerens ansvar
Leveringsaftalen pkt. 7

1 Dyrkeren er ansvarlig for høst (optagning) af roerne på en skånsom og effektiv måde. 
Dyrkeren er også ansvarlig for lagring af roerne i kule og den løbende overvågning af 
roekvaliteten i kulen samt for at iværksætte tiltag til at sikre kvaliteten af de lagrede roer. 
Optagning og lagring af roer i kulen skal ske efter Dyrkningsvejledningen/Grower’s Guidelines. 

7.2 Alle roer, der lagres i kule efter den 10. december, skal dækkes med Top Tex (eller 
materiale med tilsvarende egenskaber) efter Dyrkningsvejledningen/Grower’s Guidelines. 

Såfremt der opstår særlig koldt vejr, eller andre særlige vejrforhold, er det generelt Dyrkerens 
ansvar at udføre tilpasning af kuledækningen og dermed undgå skade på lagrede roer. NS kan 
pålægge Dyrkeren at udføre supplerende frostbeskyttelse af sine roekuler for at sikre 
kvaliteten af de lagrede roer.

7.3 Såfremt dækning med Top Tex eller materiale med tilsvarende egenskaber sker rettidigt og 
efter retningslinjerne fastsat i bilag 2 til Leveringskontrakten, betaler NS alle omkostninger til 
dækning og afdækning af lagrede roer. 

7.4 Dyrkeren er ansvarlig for at fjerne rådne, frostskadede og ødelagte roer samt 
Fremmedlegemer fra roekulen før lagring og læsning af roekulen. Hvis Dyrkeren ikke fjerner 
sådanne emner, er NS og NS´ repræsentant, i form af roetransportør eller maskinstation, 
berettiget til at nægte læsning eller transport af roerne samt at nægte modtagelse på 
Modtagelsesstedet.
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Ansvarsfordeling 

Dyrkerens ansvar

 Dyrkeren har ansvaret for at overholde vilkårene i kontrakten, når 
man har underskrevet den

 Ansvar for dyrkningen og ansvar for roerne frem til levering

 Ekstremt vejr med regn og våde forhold, og dernæst afløst af tidlig og 
hård frost - der er således en årsag til, at det gik galt for mange i år, 
men det ændrer ikke ved ansvaret

 Vi har som dyrkere et ansvar for at få taget roerne op og opbevare 
dem med en kvalitet, så de er egnede til levering til slut i kampagnen

 Nordic Sugar står for og betaler for dækning med Toptex, men det 
ændrer heller ikke ved vores ansvar

 Tilsvarende ansvaret for høst og lagring, hvis vi f.eks. har indgået en 
maltbyg kontrakt
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Ansvarsfordeling 

Dyrkerens ansvar

 Der er naturlig nok en større risiko på de sidst leverede roer – det er 
derfor vigtigt kun at have en lille andel til levering til sidst

 Ansvar for at kontrollere og gøre indsigelser til transportør over 
leveringsplanen, når man modtager den – såfremt den ikke opfylder 
kravene på f.eks. antal leveringer

 Fra bestyrelsen mener vi, at vi skal 
fastholde, at dyrkeren har ansvaret 
for optagningen og kvaliteten af de 
leverede roer
- skal Nordic Sugar overtage ansvaret, 
vil det koste på roeprisen

Foto: Agrofoto
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Ansvarsfordeling 

Nordic Sugars ansvar

 Nordic Sugar skal leve op til vores indgåede aftalesæt

 Nordic Sugar har kontrakterne med dyrkerne

 Nordic Sugar skal løbende informere og rådgive dyrkerne

 Nordic Sugar skal kontrollere roekvaliteten (aktuelt punkt i år)

 Nordic Sugar har ansvar for leveringsplaner, dækning og afdækning 
med Toptex indenfor fristen, afhentning af roerne og fabrikkernes drift

 Nordic Sugar har lagt arbejdet med leveringsplaner og afhentning ud til 
transportørerne, men det er fortsat Nordic Sugars ansvar
- herunder at transportøren kontrakter dyrkeren forud for kampagnen 
og lever op til kravene til leveringsplanen, herunder antal leveringer

 Det var derfor også uacceptabelt at Nordic Sugar i julen måtte hente 
svenske roer ind, da de ikke havde sikret tilstrækkelig transport
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Ansvarsfordeling 

Nordic Sugars ansvar

 Har Nordic Sugar et medansvar i år for kasserede roer, som pådrager 
dem et erstatningsansvar?

 Vi mener, at summen af forhold fører til, at svaret er ja
- dog ikke et juridisk defineret ansvar

• Forsinket og sen start på fabrikken i Nakskov

• 1½ - 2 døgn længere kampagne pga. svenske roer

• Nykøbing lukket mere end 10 dage før Nakskov (Brancheaftalen 16.2)

• Mange stop på fabrikkerne og deraf skubbede leveringer
- dynamiske leveringsplaner er ok, men i år har de været 
”ekstremt dynamiske” og tabet af produktionsdage og skubningen af 
leveringsplanerne har været meget højt
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Ansvarsfordeling 

Nordic Sugars ansvar

 Nordic Sugar meldte den 19/1 2024 ud, at de har ”besluttet at 
udbetale støtte til de dyrkere, der kommer til at lide et større tab på 
grund af manglende roeleverance”

 Det er naturligvis et positivt træk, som vi anerkender

 Også et tegn på at vi har et løbende godt samarbejde, hvor vi år efter 
år er gensidigt afhængige af hinanden med dyrkning af roer på 
markerne og produktion af sukker på fabrikkerne

 Ros til Nordic Sugars ansatte på fabrikkerne og på Agricentret
- de har ydet en kæmpe indsats for at få så stor en roemængde som 
muligt igennem fabrikkerne og frem til at blive sukker i siloerne
- krav til afskrabning og kasserede roer har været en nødvendighed

 Vores indgang er gennem Nordic Sugar, v/ Claus Nørgaard 

 Nordic Sugar ejes af Nordzucker, og beslutninger træffes i Tyskland!
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Ansvarsfordeling 

Danske Sukkerroedyrkeres ansvar / arbejdsrolle

 Vi indgår på vegne af alle dyrkere aftale med Nordic Sugar om 
kontraktvilkår og roepriser
- lovligt i henhold til EU’s landbrugsordning

 Sikrer at Nordic Sugar overholder vores indgåede aftalesæt

 Følger løbende udviklingen og behov for nye tiltag
- gennemfører ændringer og tilretninger i aftaler med Nordic Sugar

 Ikke vores rolle at yde rådgivning om dyrkningen og f.eks. kontrollere 
roekvaliteten, men vi har været i marker og på fabrikkerne, hvor vi 
har hakket roer over og vurderet kvaliteten
- for at få et indblik og sikre os, at Nordic Sugars bedømmelser og 
herunder afvisning af roer har været berettiget

 Afgørende med løbende dialog og input fra jer medlemmer
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Resultat og kompensation 

 Samlet areal 29.600 ha i 2023

 Ca. 1.150 ha med roer kasseret
- heraf 938 ha i jorden (ikke optagede roer)
- heraf 212 ha i kuler (optagede roer med for meget frostskader)

- samlet svarende til ca. 85.000 ton roer

 Afskrabede roer fra kuler efter den 20/1 2024
- ca. 10.000 ton til dækning via forsikringsordningen

(netto-mængde efter selvrisiko på 40 ton pr. dyrker)

 Primo januar udsigt til, at den kasserede mængde kunne have blevet 
det dobbelte – en trøst for nogen men ikke for dem, der blev ramt



41

Resultat og kompensation 

 Nødvendigt med en samlet opgørelse på kasserede roer, inden 
Nordic Sugar kunne melde ud om kompensationsbeløb

 Problemer med regn, frost og rådne roer i alle Nordzuckers lande
- bortset fra Finland, der traditionelt slutter meget tidligt

 En nogenlunde ensartet linje i kompensationerne i alle lande
- endelige beslutning taget af Nordzucker i Tyskland
- kompensationer i Sverige lidt anderledes pga. særligt forhold med 
eksplosionen på fabrikken og stop for oparbejdningen i ca. 4 uger

 Niveauer på kompensation langt hen ad vejen bestemt af 
Nordic Sugar, da det er en betaling fra dem, men vi har haft indspark

• Roer i jorden (ikke taget op): 13.400 kr pr. ha (1.800 Euro)

• Hele kasserede kuler: 16.800 kr pr. ha (2.260 Euro)

• Afskrabede roer, i forsikringsordningen: 268 kr pr. ton roer (36 Euro)
- roer leveret efter den 13. januar (fremrykket fra 20. januar i aftalen)
- selvrisiko på 40 ton i henhold til aftalen
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Hvad skal ændres fremover? 

 Vi skal lære af forløbet og stramme op på nogle punkter

 I 2022-kampagnen havde vi også problemer til slut på kampagnen 
med frostskadede roer, hvor vi strammede noget op, men ikke nok!

 Intet er aftalt endnu med Nordic Sugar, men vi har nogle idéer og 
tanker, hvoraf noget allerede kort er vendt med Nordic Sugar

 Grundlæggende opnår vi den skarpeste roepris med klare aftaler, 
hvor vi dyrkere står for driftsledelsen på vores bedrifter 

Foto: Agrofoto
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Hvad skal ændres fremover? 
1. Opstramning med krav til antal leveringer
Leveringskontrakten pkt. 6
6.1 Leveringsplanen er opdelt i en periode for tidlige leverancer, der er ønsket af Dyrkerne, og herudover 
fem (5) lige lange perioder, baseret på den forventede kampagnelængde.

Dyrkeren får følgende antal leverancer, baseret på det samlede kontraherede areal. 
1 0 – 12,5 ha
2 12,6 – 25,0 ha
3 25,1 – 37,5 ha
4 37,6 – 50,0 ha
5 > 50,1 ha

Dyrkere med færre end fem (5) årlige leverancer skifter leveranceperioder fra Kampagne til Kampagne.

Dyrkere med Leveringskontrakter med et totalt kontraktareal større end 50,1 hektar kan anmode om et 
større antal leverancer i størrelsesordenen én ekstra leverance pr. yderligere 25,0 hektar kontrakt.

 Et krav om levering i alle 5 perioder, hvis over X ha – ikke blot en ret
- mange har i dag uforholdsmæssige store mængder til levering til slut

Muligheden for tidlige leverancer skal udgå – fungerer ikke i dag

 Får I ikke tildelt jeres leveringer m.v. - så tag kontakt til transportøren
- hjælper det ikke, så kontakt Nordic Sugar, Agricentret
- er der fortsat ikke hul igennem, så kontakt gerne dit bestyrelsesmedlem
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Hvad skal ændres fremover? 

2. Vejledning om optagning

 Vejledning om optagningstidspunkt i forhold til leveringstidspunkt

 Klart budskab på Inspirationsdagen 20/2, at tabet ved en tidligere 
optagning i november er begrænset og klart opvejer risikoen ved for 
sen optagning

 Lagring af roer med god kvalitet er afgørende for roernes holdbarhed

 Alle skal se nøje på sin plan for optagning og optagningskapacitet

Foto: Agrofoto
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Hvad skal ændres fremover? 

3. Den kollektive forsikringsordning er ændret for 2024 
– besluttet i juni 2023

 Forsikringsordningen vil fra kampagnen 2024 omfatte roer, der leveres 
efter den 23. december og frem til afslutningen af kampagnen (i 2023-
kampagen var det roer, der leveres efter den 20/1)

 Det præciseres, at roer skal være taget op tilmeldt til kuledækning 
senest den 10. december for at være omfattet af forsikringsordningen

 Det er fortsat et krav, at de optagede og dækkede roer skal have en 
kvalitet, så de er egnet til opbevaring og senere levering

 Uændret bestemmelse i forhold til selvrisiko og erstatning via ordningen

 Den nuværende opkrævning på 1 kr pr. ton roer er baseret på flere års 
erfaringer fra Sverige, hvor det har været tilstrækkeligt
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Hvad skal ændres fremover? 

3. Dynamikken i leveringsplanerne

 Leveringsplanerne er dynamiske, og vi har fra Danske Sukkerroedyrkere 
fokus på, hvor meget leveringsplanerne må skubbes som følge af 
hændelser forårsaget af Nordic Sugar (på fabrikkerne, transporten m.v.) 
– 2023 kampagnen var absolut ikke acceptabel

 Vi har ofte set, at leveringsplanerne er skredet i løbet af kampagnen
- planlægger Nordic Sugar for optimistisk med oparbejdningen pr. dag 

på fabrikkerne?
- Nordic Sugar har en klar opgave

i at få lagt nogle leveringsplaner, 
der i langt højere grad holder 
gennem kampagnen!

Kuledækning - Foto: Agrofoto
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Hvad skal ændres fremover? 

4. Afslutningstidspunkt på kampagnen

 Afslutningen på kampagnen var meget sen i år, og vi har fra Danske 
Sukkerroedyrkere fokus på, om der skal være en grænse for, hvor 
sent en kampagne må slutte – overskrides grænsen, kan en løsning 
være, at Nordic Sugar skal overtage ansvaret for de resterende 
roekuler

Overholder Nordic Sugar aftalevilkårene, skal vi ikke forvente 
kompensationer fremover!

Foto: Agrofoto



Plantefagligt Forum
• Plantefagligt Forum er nedlagt og i stedet er oprettet 

Forum for Planter

• Omlægningen skyldes gennemførelsen af 
Landbrug & Fødevarer 2.0 og oprettelsen af 
SEGES Innovation P/S som en privat uafhængig forsknings- og 
udviklingsorganisation
- dermed bortfalder prioriteringen af projektansøgninger til 
Promilleafgiftsfonden 

• Jeg fortsætter for 
Danske Sukkerroedyrkere
i det nye Forum for Planter,
hvor møder primært afholdes
online

48Sorterne Fabienna og Button, foto 21/8 2023



Forum for Planter
• I Forum for Planter informeres og drøftes mere dybdegående 

indenfor planteavlsspecifikke emner

• Vores deltagelse er vigtig, da vi kan komme med input til aktuelle 
politiske emner, set fra en sukkeroedyrkers perspektiv

• Har meget tilfældes med Frø og Danske Kartofler indenfor f.eks. 
pesticidområdet, hvor vi alle mangler midler!

• Næste møde er 6/3, hvor det handler om CO2 afgift

• I vores egen bestyrelse svarer jeg gerne på regnetekniske ad-hoc 
spørgsmål til prisforhandlingerne, og desuden sidder jeg i 
redaktionsudvalg for Sukkerroenyt, Sortskommission og 
bestyrelsen i NBR
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Nyt fra NBR

 2023 en udfordrende sæson i forsøgende

 Ny Managing Director i NBR

• Tak til Desirée Börjesdotter

• Velkommen til Joakim Herrström

Reception den 14. september 2023 i 
værkstedet på Sofiehøj i anledning af 
skiftet på NBR.
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Nyt fra NBR

 Nye ansigter hos NBR

Andrej Hansen Kemezys

William English

Louise Holmquist
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Kontrakt og afregning af roerne i 2023-kampagnen

 Prisen øget med 9,25 Euro i forhold til 2022-priserne (aftale juni 2022)
- 1-årig kontrakt fast pris, i alt 39,00 Euro
- 1-årig kontrakt variabel pris, i alt 37,25 Euro (ved EBIT = 0)

+ 3,00 Euro i muligt pristillæg for 2023-roerne (afhængig af roeareal)
(aftalt juni 2023 og udbetalt sammen med afregningen i 2023-kampagnen)

+ 3,50 Euro placeret som et bagudrettet muligt pristillæg på 2022-roerne
(afhængigt af roeareal og udbetalt i august 2023)

 Stigning fra 9,25 til 12,25 Euro pr. ton roer = ca. 5.150 kr - 6.800 kr pr. ha
+ udbetalingen for 2022-roer i august (afhængig af roeareal) for 2022 

på ca. 2.000 kr pr. ha
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Kontrakt og afregning af roerne i 2023-kampagnen

 Roerne ligger i top i den foreløbig ”DBII tjek Mark 2023” fra VKST
Figur fra VKST Planteavlsnyt 5/2 2024
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Kontrakt og afregning af roerne i 2023-kampagnen

 Beregnet ved Nordic Sugar EBIT-resultat på 441 mio. kr (svarende til 2022)
- forskel på 1-årig variabel og 1-årig fast kontrakt = 2.641 kr
Vi kender endnu ikke EBIT-resultatet for 2023/24 som indgår i 
2023-afregningen - foreligger juni 2024

• 2017/18: 245 mio. kr

• 2018/19: 29 mio. kr

• 2019/20: 12 mio. kr

• 2020/21: 111 mio. kr

• 2021/22: 223 mio. kr

• 2022/23: 441 mio. kr

• 2023/24: ? mio. kr
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EBIT-resultat, Nordic Sugar

Prisforskel pr. ha
på 1-årig fast og 1-årig variabel

Tillæg 1-årig var 1-år fast, forskel ved EBIT = 0

EBIT 2022/23 = 441 mio. kr
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Kontrakter og priser i 2024-kampagnen

39

36

20

4 1
Kontraktfordeling 2024

1-årig fast 1-årig variabel
2-årig 2024-25 variabel 3- og 5-årige 2022-26
Czarnikow, 1-årig
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Kontrakt og afregning af roerne i 2023-kampagnen

 Første år med den nye kontrakttype, 
hvor roeprisen linkes til en gældende 
sukkerfutures, ”Czarnikow-modellen”

 Verdensmarkedsprisen ICE NY nr. 11

 Mulighed for ekstragevinst
og risiko for tab

 To faktorer har indvirkning
- Sukkerprisen
- US dollar/Euro kursen

 Første år en stor pris-succes med
top i basisprisen omkring 55 Euro
- ca. 25 Euro over 1-årig med fast pris  = ca. 9.300 kr
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Kontrakter og priser i 2024-kampagnen

 Fortsat med Czarnikow-modellen i 2024
- tegnet en lille mængde

• Begrænsning på 10 % af sit areal
- ikke hensigtsmæssigt

• Kontrakten tegnes i hektar
- her indgår 50 tons af roemængden pr. ha

• Roer udover 50 tons pr hektar fordeles 
ligeligt på dyrkerens øvrige kontrakter

• Prissætter i portioner á 50 tons

• Har dyrkeren ikke aktivt prissat senest den 
31/8, sker det automatisk pr. 1/9
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Kontrakter og priser i 2024-kampagnen
 Kontrakter til 2024 udbudt i juni - juli 2023

 Fuldtegnet med et ”yderst tilfredsstillende resultat”, iflg. Nordic Sugar

 Uændret pris 1-årig kontrakt fast pris, i alt 39,00 Euro

 Uændret pris 1-årig kontrakt variabel pris, i alt 37,25 Euro (ved EBIT = 0)

 Ny 2-årig kontrakt med forskellig pris i de to år
- År 1 (kampagnen 2024/25): Samme pris som 1-årig variabel 

(deling 25 % af EBIT resultat over EBIT = 0)
- År 2 (kampagnen 2025/26): Fast minimumspris på 35,58 Euro 

og deling af EBIT resultat (over 75 MDKK med 30 % af EBIT)

 Muligheder for tillæg til 2022- og 2023-roerne (som tidligere omtalt)
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Kontrakter og priser i 2024-kampagnen
 Undersøgte mulighederne for en kollektiv afgrødeforsikring for alle 

dyrkere hos TopDanmark

 Konklusion at sandsynligheden for en udbetaling sammenholdt 
med rabatten ved at en kollektiv tegning på hele roearealet i 
Danmark var for lille

Muligt at tegne forsikringen individuelt hos TopDanmark 
(pris 2024 på 243 kr pr. ha ved dækning over 20 % udbyttetab)

• Dækker f.eks. ved udbyttetab over 20 % (dækker så 100 % af tab)

• Forsikringen skal tegnes inden såning af roerne

• Dækker udgifter til omsåning

• Dækker afgrøder i jorden

• Skal have ”udøvet god landmandspraksis”



60

Gasledning, pulp og biogas

 Pulp, biogas, klimakreditter har også 
fyldt godt på dagsordenen i 2023

 Arbejdet med gasledningen til 
Lolland og Falster er nu langt 
fremme og forventes efter planen 
klar til, at fabrikkerne kan kobles på 
til 2024-kampagnen

 Gasledningen giver grundlag for nybygning af biogasanlæg på Lolland 
og Falster samt evt. udvidelse af det eksisterende anlæg ved Nysted

 Gasledningen og biogasanlæggene giver grøn gas til sukkerfabrikkerne 
og trækker andre spændende virksomheder til landsdelen

 Grøn gas skal medvirke til at reducere Nordic Sugars udledning af CO2 
og nå i mål med deres klimaplan 
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Gasledning, pulp og biogas

 Pulpen er en vigtig faktor i 
anlæggene på Lolland og Falster 
samt i Køng

 Pulpen skal modsvare den 
grønne gas til sukkerfabrikkerne

 Et grønt kredsløb på fabrikkerne 
fra roerne via pulpen til 
sukkeret

 Vores formål at afsætte pulpen 
til højest mulige pris 
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Gasledning, pulp og biogas

 Vigtigt med balance 
da pulpen fortsat også 
skal tilbydes til 
kvægfoder

 Pulpen afsættes til 
markedspris, uanset 
om direkte til 
kvægfoder, tørring til 
roepiller eller til 
biogas
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Gasledning, pulp og biogas

 Danske Sukkerroedyrkere varetager 
roepulpen i forhold til Nordic Sugar

 Vi nærmer os målet for en aftale med 
Nordic Sugar om salg af pulp til biogas

 Vores mål at få en merbetaling for 
pulpen til biogas, hvis prisen på 
gasmarkedet giver grundlag for det

 Vigtigt at biogassen bliver en god 
historie for alle i landsdelen

 Gasledningen har skabt grundlag for, at 
Nordzucker-koncernen har sat turbo på 
investeringerne i fabrikkerne 
i Nakskov og Nykøbing
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Verdensmarkedet for sukker

 Sukkerpriser i EU og på 
verdensmarkedet på højt niveau

 Råsukkerprisen mere end 
fordoblet over de seneste 3 år

 Efter et fald i december 2023 har 
prisen delvist rettet sig igen
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Verdensmarkedet for sukker
 De seneste 5 år 

præget af 
balance / underskud 
af sukker på 
verdensmarkedet

 Har bidraget til 
prisstigningen

 Næsten 80 % af 
verdens sukker 
kommer fra sukkerrør

 Brasilien, Indien og 
Thailand står for 70 % 
af verdens 
sukkereksport

 2024?
- udbytter i de 3 lande
- andel til ethanol
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Verdens sukkerproduktion - overskud/underskud 
(Mt raw value, Oct.-Sept., Source: S&P until 2022 and Czarnikow from 2023)

• Brasilien, stigning i andel af sukkerrør til 
sukker frem for til ethanol i 2023

• Thailand – fald i areal og ramt af El Nino

• Indien – skuffende udbytte og årligt stor 
stigning i forbrug af sukker på ½ mio. ton
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Færdselsgruppen
 Danske Sukkerroedyrkere 

deltager i Færdselsgruppen
- Knud-Erik Clausen, 

medlem af ”teknikkergruppen” 
- Troels Frandsen

medlem af ”direktørgruppen”

 Gennembrud i 2023 i forhold til 
kørsel med bælter og lange motorredskaber

 Kørslen har hidtil alene har været lovligt med 
midlertidige dispensationer

 Fremadrettet lægges det ind under den reviderede 
særtransportbekendtgørelse

 Oversize selvdrevne kartoffel- og roeoptagere (3 akslet) og 
renselæssemaskiner samt mejetærskere med og uden bælter kan 
opnå særtransporttilladelse og køre som en selvkørende blokvogn
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CIBE 
– den europæiske organisation af roedyrkere

 Medlemmer er roedyrkerne i EU + UK, Schweiz og Tyrkiet

 Kontor i Bruxelles med 3 ansatte

 Kontingent for Danmark, ca. 165.000 kr

 Fælles indsats giver indflydelse
- kæmpe fordel for et lille land

- lobbyarbejde EU-institutioner
- kontakter og udveksling af viden 

med roedyrkerne i de andre lande

 Aktuelle emner, f.eks.
- pesticider
- import af sukker fra Ukraine
- klima og CO2

Den danske delegation til 
CIBE-møde og Beet Europe 
i Frankrig i oktober 2023
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WABCG
Verdensorganisationen af Roe- og Rørdyrkere

 36 medlemmer fra 34 lande

 Kontor i Paris med 1 deltidsansat 
(ansat hos de franske roedyrkere)

 Udveksling af 
viden og information

 Skabe forståelse for 
forhold i andre lande

 Danmark, 
årligt kontingent ca. 12.000 kr

 Møde i London i november
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Sukkerroeafgiftsfonden
 Bestyrelse

- Jørn Dalby, sukkerroedyrker (formand)
- Per Kudsk, Aarhus Universitet (næstformand)
- Troels Frandsen, Danske Sukkerroedyrkere 
- Anita Halbye, Danske Sukkerroedyrkere
- Bodil Jørgensen, Københavns Universitet
- John Nielsen, Landbrug & Fødevarer

 Uddeler i 2024
- NBR 1.682.000 kr
- Aarhus Universitet 218.000 kr

1.900.000 kr

 Indtægter 2024 (budgetteret)
- Promilleafgiftsfonden, tilbageførte pesticidafgifter 494.000 kr
- Produktionsafgifter, 60 øre pr. ton roer 1.410.000 kr
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Foreningen

 Fortsat stor aktivitet, hvilket 
også afspejles i regnskabet

 Bestyrelsen på et to-dages 
besøg hos vores svenske 
kollegaer fra Betodlarna i 
Skåne
- tusind tak for et godt besøg
- besøg på fabrikken i Ôrtofta
- besøg hos to dyrkere

 Godt samarbejde med vores 
svenske kollegaer i det daglige

Besøg på Öveds Kloster
hos forvalter Lars Bæksted



71

Foreningen
 Formue fortsat placeret gennem 

Danske Bank med godt afkast i 2023

 Kører fortsat med nedsat kontingent

 Lidt under 1 person ansat

 Sukkerroenyt
- heri også information fra NBR
- 4 numre om året
- oplag på 1.200 stk.
- nettoudgift 37.000 kr i 2023, inkl. 
andel af sekretariatsudgift

 Facebookgruppe for medlemmer

 Direkte mails til alle medlemmer

 Giv gerne besked hvis ændringer i 
E-mails m.v.
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Afslutning


	Velkommen
	Dagsorden
	Bestyrelsens beretning
	Bestyrelse og foreningssekretær
	Dias nummer 5
	Dias nummer 6
	Dias nummer 7
	Dias nummer 8
	Dias nummer 9
	2023 – 10.250 tons roer/døgn (2022 – 10.400 tons roer/døgn)
	Dias nummer 11
	Sukkerudbytte ton pr. ha sidste 20 år
	Udbytter i 2023
	Dias nummer 14
	Dias nummer 15
	Prøvevasken
	Dias nummer 17
	Andel af prøver med fradrag (2023)
	Cocksegde		    		   Rupro
	Dias nummer 20
	Dias nummer 21
	Dias nummer 22
	Dias nummer 23
	Dias nummer 24
	Dias nummer 25
	Dias nummer 26
	Dias nummer 27
	Dias nummer 28
	Dias nummer 29
	Dias nummer 30
	Dias nummer 31
	Dias nummer 32
	Dias nummer 33
	Dias nummer 34
	Dias nummer 35
	Dias nummer 36
	Dias nummer 37
	Dias nummer 38
	Dias nummer 39
	Dias nummer 40
	Dias nummer 41
	Dias nummer 42
	Dias nummer 43
	Dias nummer 44
	Dias nummer 45
	Dias nummer 46
	Dias nummer 47
	Plantefagligt Forum
	Forum for Planter
	Nyt fra NBR	
	Nyt fra NBR	
	Dias nummer 52
	Dias nummer 53
	Dias nummer 54
	Dias nummer 55
	Dias nummer 56
	Dias nummer 57
	Dias nummer 58
	Dias nummer 59
	Dias nummer 60
	Dias nummer 61
	Dias nummer 62
	Dias nummer 63
	Dias nummer 64
	Dias nummer 65
	Dias nummer 66
	Dias nummer 67
	Dias nummer 68
	Dias nummer 69
	Dias nummer 70
	Dias nummer 71
	Dias nummer 72

